2025年 10月 1日

各 位

三菱 UFJモルガン・スタンレー証券株式会社

特定投資家向け銘柄制度（J-Ships）の取扱協会員指定のお知らせ

三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社（取締役社長 小林 真、以下 当社）は、本日付

で日本証券業協会の特定投資家向け銘柄制度※1（J-Ships※2）の取扱協会員として指定を受け

ましたので、お知らせいたします。

特定投資家向け銘柄制度（J-Ships）とは、証券会社を通じ、非上場企業の株式や投資信託等

をプロの投資家である「特定投資家」向けに発行・流通することを可能にする制度です。本制度

の活用により、証券会社が非上場企業（スタートアップ企業等）の成長資金調達に際してさらな

るサポートを行えるようになること、適格機関投資家に該当しない大規模な投資家や、金融リテラ

シーが高く保有資産等も十分な個人投資家等のリスク許容度の高いプロ投資家に対して、リスク

は高いものの成長性に期待できる商品への投資機会を提供しやすくなることが期待されます。

当社は、本制度を活用した取り組みにより、商品ラインアップを拡充することで、アセットアロケ

ーションの選択肢を広げ、幅広いお客さまニーズにお応えしてまいります。

本制度において投資信託受益証券および外国投資信託受益証券を取り扱うため、当社は取

扱要領を定めております。詳細は以下をご参照ください。

店頭有価証券等の特定投資家に対する投資勧誘等に関する取扱要領

※1 制度の詳細は、日本証券業協会のホームページをご参照ください。

特定投資家向け銘柄制度（J-Ships）＜日本証券業協会＞

※2 J-Shipsは「JSDA Shares and Investment trusts for Professionals」の頭文字からなる愛称です。

以 上

https://www.sc.mufg.jp/service/kinshoho/index.html
https://market.jsda.or.jp/shijyo/j-ships/